
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 298 DEL 03/05/2024 
 

 
OGGETTO:  “Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po”– CUP : D43D19000450006 – 

Rimborso spese  tecniche  per la  progettazione definitiva al Comune di Chieri 
(capofila). Impegno di spesa e contestuale liquidazione 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 
 
 l’Amministrazione Comunale di Chieri ha presentato nel 2018 la candidatura al bando 

regionale “Percorsi Ciclabili Sicuri da Chiari al Po” in qualità di capofila nella partnership 
con i Comuni di Cambiano, Moncalieri, Poirino, Santena e Trofarello. 
 

 Il Comune di Santena, ha approvato il relativo dossier di candidatura “Percorsi Ciclabili 
Sicuri da Chieri al Po” aderendo formalmente alla partnership dei Comuni; Chieri quale 
Comune capofila ha deliberato con atto della Giunta Comunale n. 42 del 21/03/2018. 
 

 La Regione Piemonte in data 19/07/2018 ha comunicato l’ammissione al finanziamento 
regionale del progetto presentato dal Comune di Chieri. 
 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale di Chieri n. 135 del 01/08/2019 si è preso atto 
dell’ammissione a finanziamento ed è stato approvato lo schema di convenzione con la 
Regione 
 

 In data 20/09/2018 è stata stipulata la Convenzione Rep. 000275 tra la Regione Piemonte ed 
il Comune di Chieri in qualità di capofila del progetto “percorsi Ciclabili Sicuri da Chieri al 
Po” che prevede un contributo regionale assicurato da D.D. 2141 del 17/07/2018 pari ad € 
1.500.000,00 mentre la restante quota è assicurata dai rispettivi bilanci comunali degli Enti 
beneficiari. 
 

 Con Determinazioni dirigenziali del Comune di Chieri n. 165/2019, n. 441/2019 e n. 
467/2019 sono stati affidati gli incarichi relativi alla redazione degli elaborati progettuali.  
 

 I Comuni di Cambiano, Moncalieri, Poirino, Santena e Trofarello hanno confermato l’intesa 
che avevano sottoscritto per la presentazione dello studio di fattibilità di candidatura, 
attribuendo al Comune di Chieri il ruolo di Capofila per i rapporti con la Regione. Il 
protocollo di accordo con la Regione prevedeva una progettazione unitaria sino al livello 
definitivo, mentre per la progettazione  esecutiva e gli appalti  la gestione era  prevista a 
carico dei singoli comuni, fermo restando il compito di rendicontazione complessiva in capo 
al Comune di Chieri.  
 

 Con deliberazione di G.C. del Comune di Santena n.145 del 16/10/2019 è stato approvato in 
linea tecnica il progetto intercomunale, nonché  il progetto definitivo di competenza 
comunale il cui importo complessivo è pari ad € 270.000,00 , ovvero €  200.000,00 per 
lavori (compresi oneri per la sicurezza ) ed € 70.000,00 per somme a disposizione.  

 
 
VISTO il quadro economico complessivo del progetto intercomunale, allegato alla suddetta 

deliberazione, e così articolato:  
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
CONSIDERATO che, dal quadro economico sopra  riportato  si evince, al rigo b4) , che 

l’importo relativo alle spese tecniche di progettazione definitiva che sono state anticipate dalla Città  
di Chieri (capofila),   per  il Comune di Santena ammontano a complessivi € 7.722,00. 

 
DATO ATTO che tale importo è stato previsto e riportato anche nel quadro economico del 

progetto esecutivo redatto da questo Ente,  tra le Somme  a disposizione dell’Amministrazione, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 170  del 23/12/2020. 

 
 VISTA  la nota della Città di Chieri  in data 15/12/2023 pervenuta via pec in data 

19/01/2023 al prot. 0015357, allegata al presente atto, con la quale tra l’altro ,  è stato richiesto agli 
Enti  partner   di provvedere al rimborso delle somme anticipate  dal Comune Capofila per la 
progettazione definitiva dell’opera,  per gli importi definiti già in sede di approvazione del progetto 
intercomunale e che per il Comune di Santena ammonta ad € 7.722,00. 

 
DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente conclusi così come risulta dal Certificato 

di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, Arch. Paolo Castelnovi, pervenuto in data 
16/04/2024  al prot. 0004949 ed approvato con propria determinazione n.  296   del 03/05/2024. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di procedere al rimborso della somma di cui sopra, dando  atto che la stessa 
trova stanziamento all’interno del quadro economico dell’opera, dell’importo complessivo di 270.000,00 
€, finanziata per 162.000,00 € con Contributo Regionale e per 108.000,00 € con fondi propri comunali e che 
le somme sono state impegnate al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3475.1 “Realizzazione di Percorsi 
Ciclabili Sicuri da Chieri al Po” Piano Finanziario U.2.05.99.99.999 (impegni n. 2024/126 e 2024/139 per gli 
importi residuali). 
 

DATO ATTO che occorre costituire il sub-impegno di spesa per la somma di  € 7.722,00 attingendo  
dall’impegno di spesa  n. 2024/126 ,  in coerenza alla voce del quadro economico “b4) Spese tecniche per 
progettazione definitiva . 

 
RITENUTO inoltre di procedere alla contestuale liquidazione della somma a favore della Città di 

Chieri. 
 

 VISTO l'art.107 del D.Lgs.267/2000. 
 
 VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità. 

 

DETERMINA 

 
1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI DISPORRE  il rimborso alla Città di Chieri , in qualità di Comune Capofila del progetto 

“Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po” ,   della somma di € 7.722,00  (IVA compresa) relativa 
alla quota parte di spese tecniche per la progettazione definitiva dell’opera,  anticipata dal medesimo 
comune capofila.  
 

3. DI DARE ATTO che l’importo rientra nel quadro economico dell’opera stessa, il cui progetto 
esecutivo  - dell’importo complessivo di € 270.000,00 è finanziato per 162.000,00 € con Contributo 
Regionale e per 108.000,00 € con fondi propri comunali -    è stato  approvato con deliberazione 
G.C. n. 170 del 23/12/2020, e l’importo di € 7.722,00 è presente tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione   alla voce B4)”spese tecniche per progettazione definitiva”.  Le somme di cui 
sopra risultano impegnate al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3475.1 “Realizzazione di Percorsi 
Ciclabili Sicuri da Chieri al Po” Piano Finanziario U.2.05.99.99.999, (impegni n. 2024/126 e 
2024/139 per gli importi residuali). 

 
4. DI ASSUMERE dall’impegno n. 2024/126  il relativo sub-impegno di spesa per l’importo di 

7.722,00 (IVA compresa)  per le finalità di cui sopra ed a favore del  COMUNE DI CHIERI.  

 
5. DI DISPORRE la contestuale liquidazione della somma di € 7.722,00 (IVA compresa) al Comune 

di Chieri – Coordinate Bancarie : UNICREDIT BANCA -  IBAN:   IT62P 02008 30362 00000 
3248324  - BIC code Tesoreria: UNICRITM1CI2. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti 
pregressi. 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.  
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’ente.  
 

9. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti , Dirigente Servizi di Staff.  

 
10. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
11. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il TAR 
Piemonte o - qualora ricorra il caso - proposizione di ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.  
 

CIG  CUP D43D19000450006 
CREDITORE COMUNE DI CHIERI 
IBAN IT62P 02008 30362 00000 3248324 
P. IVA 01131200014 C.F. 82000210011 
IMPORTO LORDO 7.722,00 ( sub-impegno di spesa 

dall’impegno 2024/126) 
IVA  

CAPITOLO 3475 ARTICOLO 1 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 7.722,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


